978-1-108-07126-0 - Corpus Iuris Civilis: Volume 2: Codex Iustinianus

Edited by Paul Krueger

Frontmatter

[More information](#)

Cambridge University Press

978-1-108-07126-0 - Corpus Iuris Civilis: Volume 2: Codex Iustinianus

Edited by Paul Krueger

Frontmatter

[More information](#)

CODEX IUSTINIANUS

RECOGNOVIT

PAULUS KRUEGER

Cambridge University Press

978-1-108-07126-0 - Corpus Iuris Civilis: Volume 2: Codex Iustinianus

Edited by Paul Krueger

Frontmatter

[More information](#)

Codicis Iustiniani editio quae iam prodit minor ex maiore mea repetita est additis variis lectionibus eis, quibus careri non posse videbatur. quibus ut cum fructu lectores uti possint, librorum manu scriptorum, quibus recensio mea nititur, ceteraeque suppellectilis criticae condicionem breviter exponam.

Praestantissimi omniumque antiquissimique libri saeculo VI vel VII scripti fragmenta extant in libro Veronensi (*V*). is liber olim Codicem integrum complexus est: reliqui libri Codicem in duas partes divisum exhibent, ut in aliis libri I—VIII, in aliis libri X—XII scripti sint.

Prioris partis libri derivati sunt ex Codicis Epitoma, quae vix quartam Codicis partem continet. genuina huius Epitomae forma non extat, sed auctam nonnullis supplementis ex integro Codice additis repraesentant libri Pistoriensis (*P*) saec. X vel XI, Parisiensis 4516 (*L*) saec. XI, Darmstadiensis (*D*) saec. XII: ex eiusdem propaginis libro auctor legis Romanae canonice comptae (*A*) saeculo VIII constitutionum syllogen mutuatus est. libri a saeculo XI exeunte exarati ex libris Epitomae auctae ita promanarunt, ut suppletis ex integri Codicis exemplis constitutionibus Latinis quae adhuc deerant (desiderabatur autem plus quam dimidia pars) reliqua ad eadem exempla castigarentur. huius classis antiquissimis libris Casinate (*C*) et Berolinensi 273 (*R*) usus sum: quorum librorum ubi utriusque lectio mendosa est aut alteruter deficit, alios eiusdem classis libros (*MNQW*) adieci. in lectionibus Epitomae auctae adscribendis libros Parisiensem et Darmstadiensem qui cum Pistoriensi conspirare solent praetermisi.

Librorum X, XI, XII codices ultra saeculum XII extremum retrahi non possunt. fundamentum editionis esse volui libros antiquissimos Parisiensem 4537 (*K*) saec. XII extr. et Oxoniensem (*O*) saec. XIII: horum ubi alteruter deficit vel utriusque contextus pessumdatum est, lectiones libri Vindobonensis 2130 (*I*) saec. XIII aliorumque librorum scriptorum (*dett.*) vel etiam editorum subieci.

Tradita per libros manu scriptos lectio neque mendis neque hiatibus ex librorum negligentia ortis caret: nonnulla etiam data opera omissa sunt. cui damno reparando alia subsidia praesto mihi fuere. atque in eis quidem constitutionibus, quarum pristina forma Codicibus Gregoriano Hermogeniano Theodosiano vel Novellis ante Iustinianum latis traditur, veram lectionem plerumque

certa coniectura reperire licuit. neque minore ad eam restituendam adiumento fuerunt versiones indices adnotationes commentatorum Graecorum Iustiniani aequalium aut paulo recentiorum, quae in Basilicis aliisque iuris Graeci collectionibus extant.

In eis quae data opera omissa sunt restituendis partim eadem illa partim alia subsidia suppetunt: truncae autem sunt constitutionum inscriptiones subscriptionesque. inscriptiones enim in omnibus libris ne Veronensi quidem excepto communem brevioris licentiam subisse, quae e nominibus eorum hominum, ad quos constitutiones datae sunt, uno electo ceteros recideret, epitoma Codicis quae Summa Perusina vocatur (*S*) abunde nos docuit. atque hoc quidem damnum in libri quarti parte posteriore ex Summa Perusina reparari potuit: in reliquis Codicis partibus pauci tantum eiusmodi hiatus ex aliis constitutionum collectionibus vel ex legibus iungendis vel etiam ex Iustinianis Institutionibus explentur.

Subscriptiones veterum codicum librarii omissis quibusdam quae inutilia visa sunt in breve contraxerunt, recentiorum librarii fere omnino abiecerunt. quarum subscriptionum quae ita perierunt in libris novem prioribus plerasque Haloander ex libro manu scripto Egnatiano nunc perditio restituit, in posterioribus libris nonnulla Cuiacius e libris iam item amissis, plurima supplementa Theodosianus Codex suppeditavit.

Graecas constitutiones libri scripti omitunt excepto Veronensi, qui quattuor constitutionum Graecarum fragmenta servavit. plerumque tamen ipsa constitutionum verba vel indices earum e iuris Graeci libris restituere licuit: qui indices in hac editione ita ab ipsis constitutionibus distincti sunt, ut versuum initia paululum intra solitum spatium retraherentur. inscriptiones Graecarum constitutionum ex temporis ordine passim supplevimus, ac tacite quidem: supplementa ista uncinis quadratis includi. punctis indicavi, quam sedem olim habuerunt eae constitutiones, quarum ne indices quidem aetatem tulerunt.

Latinarum quoque constitutionum earum, quae Iustiniani sub diversis titulis iteraverunt, paucae in libris nostris exciderunt: has e geminis legibus ita restitui ut stellulas singulis versibus praeponebam.

Graece scriptorum interpretatio Latina in notis aut infra notas addita est.

Scripti Berolini die xv m. Martii 1877.

SIGNORUM EXPLICATIO.

A = lex Romana canonice compta, cui insunt haec: 2, 3, 6, 12, 17, 20, 2, 4, 27, 38, 39, 41, 2, 11, 1, 8, 10, 20, 22, 2, 12, 6, 2, 19, 4, 7, 9, 12, 2, 27, 1, 2, 35, 1, 3, 12, 3, 15, 1, 3, 16, 3, 22, 1, 4, 3, 28, 17, 19, 21, 23, 27, 28, 35 pr. 3, 29, 2, 3, 3, 32, 2, 7, 15, 22, 27, 3, 34, 1, 2, 4, 10—13, 3, 35, 1—5, 3, 39, 5, 6, 3, 44, 12, 4, 1, 2, 4, 19, 2, 4, 20, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 17, 19, 4, 22, 1, 4, 4, 24, 2, 3, 12, 4, 32, 17, 4, 34, 1, 10, 4, 38, 14, 4, 42, 4, 43, 4, 44, 2, 4, 65, 3, 15, 34, 5, 4, 26, 5, 5, 2, 8, 5, 9, 2, 6, 1, 1, 4, 6, 2, 2, 6, 22, 4, 6, 35, 12, 6, 42, 3 pr. 7, 6, 1 § 3, 7, 11, 4, 7, 13, 2, 3, 7, 33, 1, 2, 10, 12, 7, 35, 1—6, 7, 40, 1, 2, 7, 49, 8, 4, 7, 8, 52, 9, 16, 3